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▼
す
っ
か
り
春
に
な
り
、
暖
か
い
日
が

多
く
な
っ
て
き
ま
し
た
。
大
槌
町
で
は

今
年
度
も
多
く
の
新
採
用
職
員
、
応
援

の
派
遣
職
員
の
皆
さ
ん
が
四
月
か
ら
加

わ
り
、
役
場
内
も
新
鮮
な
空
気
に
包
ま

れ
て
い
ま
す
。派
遣
職
員
の
皆
さ
ん
は
、

全
国
各
地
か
ら
こ
の
大
槌
に
来
て
い
た

だ
き
仮
設
住
宅
な
ど
に
住
み
な
が
ら
毎

日
、
そ
の
力
を
か
し
て
く
だ
さ
っ
て
い

ま
す
。
大
変
あ
り
が
た
く
思
い
ま
す
。

ま
た
、
と
て
も
親
し
み
や
す
い
方
々
ば

か
り
で
、
町
民
、
職
員
に
い
つ
も
笑
顔

で
接
し
て
く
だ
さ
い
ま
す
。
町
民
の
皆

さ
ん
も
、
役
場
の
中
で
見
な
れ
な
い
顔

の
方
、
聞
き
な
れ
な
い
言
葉
の
方
が
い

た
ら
、
ぜ
ひ
お
話
し
て
み
て
ほ
し
い
と

思
い
ま
す
。役
場
の
業
務
だ
け
で
な
く
、

こ
の
関
わ
り
、
つ
な
が
り
が
、
今
後
の

大
槌
の
財
産
に
な
っ
て
い
く
は
ず
だ
と

感
じ
て
い
ま
す
。
▼
新
採
用
職
員
が
加

わ
り
、
広
報
お
お
つ
ち
担
当
に
も
期
待

の
新
人
が
加
わ
り
ま
し
た
。
ま
だ
紙
面

は
手
が
け
て
い
ま
せ
ん
が
、
制
作
し
た

広
報
発
行
の
際
に
こ
の
場
を
借
り
て
盛

大
に
紹
介
し
た
い
と
思
い
ま
す
。
楽
し

み
に
お
待
ち
く
だ
さ
い
。（
佑
樹
）
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税務会計課からのおしらせ

身体障がい者などが所有する軽自動車の減免について
　身体に障害のある方または知的障がい・精神障がいのある方が所有されている軽自動車税は、障がいの程度により
申請することで減免になります。また、知的・精神障がいの方や 18 歳未満の身体障がい者の方と生計が同一の方が
所有し、障がい者の方のための通学・通院などに使用する場合も減免になります。
　５月に送付される軽自動車税納税通知書が届きましたら、下記のものをご持参のうえ税務会計課で手続きされるよ
うお願いします。
　・軽自動車税納税通知書　　　・自動車車検証　　・身体障がい者手帳　　・運転する方の運転免許証

被災車両の代替で取得した軽自動車は

軽自動車税が非課税になります

　被災車両の代わりに取得した軽自動車について、届け出することにより平成 23 年度から平成 25 年度まで軽自動
車税が非課税になります。
申請がまだお済みでない方は下記のものをご持参のうえ税務会計課で手続きされるようお願いします。
○ご持参いただくもの
　　１．代替で新しく取得した軽自動車の車検証
　　２．被災にあった車両の㋐か㋑のいずれかの証明書
　　　㋐検査記録事項等証明書　㋑登録事項等証明書　　※いずれも「被災車両」と記載のあるもの
　　　※原動機付自転車と小型特殊自動車は上記の書類は必要ありません
○被災車両と代替車両の所有者が一致しなければ非課税の対象になりませんが、被災車両の所有者が亡くなり、その
相続人が代替車両を取得した場合は非課税の対象になります。
○車両の所有者または同一世帯以外の方が手続きされる場合は委任状が必要です
○被災車両を　自動車（3 輪以上）から自動車（3 輪以上）、バイク（2 輪）からバイク（2 輪）、小型特殊から小型
特殊へ代替することが条件です。

税務会計課　℡ 42-8711

り災証明書の新規受付は終了します
　り災新規申請の受け付けは 5 月 31 日（木）で終了します。

　り災証明書は、各種被災者支援制度の申請等の際に必要となる場合がありますので、新規で申請する人は、早めに
手続きしてください。
　なお、再発行の受け付けは、当分の間継続します。


